UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA CCHN/UFES Nº 08, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO a Resolução nº 28, de 12 de
dezembro de 2022, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Ufes; CONSIDERANDO o
estabelecido nos artigos 14 e 15 da Resolução nº 52/2017 - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Ufes; CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Departamental do CCHN na 5ª Reunião Ordinária,
realizada em 11 de abril de 2023; CONSIDERANDO o pedido de dispensa da Comissão Permanente de
Avaliação Docente (CPAD) do CCHN por Christine Sant’Anna de Almeida, em 03 de abril de 2023, para
realização de pós-doutorado, RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão Permanente de Avaliação Docente (CPAD) do Centro de Ciências
Humanas e Naturais, tendo em vista o pedido de dispensa de Christine Sant’Anna de Almeida (DLL),
designada pela Portaria nº 10/2022 - CCHN/UFES, de 06 de julho de 2022.

Art. 2º Designar Rafaela Scardino Lima Pizzol (DLL) para compor a Comissão pelo período restante
do mandato, que vai até 31 de julho de 2023, passando a Comissão a possuir a seguinte composição:

• Flavia Imbroisi Valle – DCBio
• Jorge Luiz Viesenteiner – Dfil (presidente)
• Rafaela Scardino Lima Pizzol (DLL)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 11 de abril de 2023.

Edinete Maria Rosa
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais

UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 3e468fb84fdba43781caec542ddcc46e1013737975c52937000ca7e34b0cd793

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

26/04/2023 às 19:39:04

Portaria nº 08.2023 - Recomposição da CPAD
Data e Hora de Criação: 26/04/2023 às 18:29:09

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria nº 08.2023 - Recomposição da CPAD.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 3e468fb84fdba43781caec542ddcc46e1013737975c52937000ca7e34b0cd793

[SHA512]: 6a29d81871f40c95af359fcecab9813beaa153b933b43345fa047e2d267d40035b2fb87582c386edca6d657da22ccfd137d3b46c51e4b4132b830d8289b0b592

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Edinete Maria Rosa (edineter@gmail.com)

Data/Hora: 26/04/2023 - 19:39:04, IP: 131.255.23.90

[SHA256]: 90054c0171e495c3fa0f011e7af975ff7dc02be785ef0efbf3951f1a84fdfb11

Histórico de eventos registrados neste envelope

26/04/2023 19:39:04 - Envelope finalizado por edineter@gmail.com, IP 131.255.23.90

26/04/2023 19:39:04 - Assinatura realizada por edineter@gmail.com, IP 131.255.23.90

26/04/2023 19:38:45 - Envelope visualizado por edineter@gmail.com, IP 131.255.23.90

26/04/2023 18:31:29 - Envelope registrado na Blockchain por arin.bernardes@ufes.br, IP 189.83.49.175

26/04/2023 18:31:28 - Envelope encaminhado para assinaturas por arin.bernardes@ufes.br, IP 189.83.49.175

26/04/2023 18:29:10 - Envelope criado por arin.bernardes@ufes.br, IP 189.83.49.175

		2023-04-26T19:39:05-0300